comedat, uno pulmento et uno servitio contentus. Quod si de pluribus cibariis comedere voluerit, totidem pauperes eo die reficere procurabit. In Parasceve, per omnes ecclesias civitatis vel castri in quo fuerit, discalciatus ambulet; et die sabbati subsequenti, caput abluat et barbam faciat sibi radi. Per septem annos, sextas ferias, quatuor tempora, letanias omnes beate Virginis et omnium Apostolorum et aliorum sanctorum vigiliis ab Ecclesia constitutas jejnet. Omni tempore vite sue, in die sabbati carnes non comedat, nisi forte Natale Domini eo die interveniat, vel ipsum gravis necessitas ad id cogat. Apud Santaren[um], ubi clericos precepit interfici, a monasterio fratrum Predicatorum per hospitale Sancti Johannis ad ecclesiam Sancte Marie de Alaceva, ejusdem castri, in tunica et supertunica, cum corrigia ad collum, pedibus nudis incedens, in ostio hujusmodi ecclesiarum ab aliquo sacerdote, dum cantabitur *Miserere mei, Deus*, infra octo dies postquam ad illud castrum perveniet, se faciat verberari. Viginti Christianos a Sarracenorum captivitate infra triennium redimat, et ad Sarracenos contra Christianos nunquam se transferens, eis consilium vel auxilium non impendat; quin potius per tres annos in manu forti pro modo suarum virium Sarracenos in Hispania, et specialiter in frontaria regni Portugaliæ, expugnare procuret. Dat. Laterani, XIII kalendas Januarii, anno tertio decimo. »

5003. — In eadem loco modum .. *episcopo et capitulo Ulixbonensibus*].

5004

Latran, 20 décembre 1239.

Capitulo Ulixbonensi significat se magistrum Johannem, ipsius papæ capellanum, Ulixbonensem decanum, ab ipso papa ad sacerdotii ordinem promotum et postea consecratum, ecclesie Ulixbonensi concessisse in episcopum, eisque mandat quatenus ei intendant et obediant. — (REG., 19, 1, 140 [131] r^o; ann. XIII, c. 181; — MOREAU 1192, 1, 423; — cf. *supra*, n. 2157, 2171, 3143, 3144, 3811, 3853 et 4835.)

« *Capitulo Ulixbonensi*. Multe compassionis affectus quem, juxta debitum officii pastoralis, ad Ulixbonensem ecclesiam habuimus hactenus, nos induxit ut, quia in spiritualibus et temporalibus, propter vacationem diutinam, gravia sustinuit detrimenta, de sui substitutione pastoris deberemus, inter alias occupationes innumeras quibus angimur cotidie, cogitare. Sane, prefata ecclesia jamdudum pontificis solacio destituta, et provisione illius Sedi Apostolice reservata, nos ve[ni-

1. Sic, en toutes lettres. — Cf. *supra*, t. III, col. 66, note 1.

2. Sic, peut-être pour *faciat*.

rabilibus] fratribus] n[ostri]s]. archiepiscopo Toletano et .. episcopo Palentino dedimus nostris litteris in mandatis ut, dilatione ac excusatione cessantibus, providerent ipsi ecclesie, vice nostra, de persona idonea, que tante dignitati congrueret, in pastorem : qui, tanquam honestatis et utilitatis ecclesiastice dilectores, ad illum solummodo respectum habentes, qui suorum mentes illustrat et dirigit in salutem, venerabilem fratrem nostrum magistrum¹ Johannem, Ulixbonensem episcopum, tunc capellanum nostrum et decanum ejusdem ecclesie, virum litteratum, providum et discretum, cujus probitatem et suavem opinionis odorem nos et fratres nostri liquido cognovimus per effectum, eidem ecclesie in pastorem et episcopum prefererunt. Sperantes itaque firmiter prefatam ecclesiam per eum consolationem recipere salutarem ac ipsius studio in spiritualibus et temporalibus continue ampliari, episcopo eidem injuncto districte ut, submittens humeros ad portandum, susceperet curam et regimen ecclesie memorate, ipsum ad sacerdotii promovimus ordinem, consecrationis munus sibi postmodum impendendo. Quocirca mandamus quatenus, recognoscentes gratiam quam vobis facimus in hac parte, subtrahentes ipsum nobis et Apostolice Sedi, et eundem Ulixbonensi ecclesie in episcopum concedentes, sibi tanquam episcopo et pastori animarum vestrarum plenarie intendatis, exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam : alioquin sententiam quam idem [etc., usque :] observari. Dat. ut supra. »

5005. — In eundem modum *clero civitatis et diocesis Ulixbonen[sis]*.

5006

Latran, 20 décembre 1239.

« In eundem modum *populo Ulixbonensi*, usque : impendendo. [Ulixbonenses monet quatenus eundem episcopum debito honore suscipiant ejusque monitis et mandatis intendant.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 110 [131] v°; — MOREAU 1192, f. 121.)

5007

Latran, 20 décembre 1239.

« In eundem modum .. *illustri regi Portugaliæ*, usque : impendendo. [Ei prædictum episcopum commendat.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 110 [131] v°; — MOREAU 1192, f. 121.)

1. Ms. ... magistrum.

5008

Latran, 21 décembre 1239.

Episcopo Ulixbonensi indulget ut, — cum Ulixbonensis ecclesia importabili debitorum onere premeretur, et multa de ejus bonis, quæ ad mensam episcopalem spectabant, fuissent alienata et distracta, — possit, non obstante Lateranensis concilii statuto, beneficia quæ in civitate ac diocesi Ulixbonensi ante promotionem suam habebat, pro suis ipsius et prædictæ ecclesie necessitatibus usque ad apostolicum beneplacitum retinere. — (REG. 19, f. 110 [131] v°; ann. XIII, c. 185.)

« .. *episcopo Ulixbonensi*. Cum, sicut te —. Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno tertio decimo. »

5009

Latran, 21 décembre 1239.

« In eundem fere modum .. *episcopo et .. cantori Salamanti-n[is]*. [Eis mandat quatenus beneficiorum ipsorum proventus faciant eidem electo integre assignari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 110 [131] v°.)

5010

Latran, 21 décembre 1239.

Episcopo Ulixbonensi indulget ut nonnullos qui, gerentes, post ipsius episcopi prædecessoris obitum, bonorum Ulixbonensis ecclesie administrationem, ejusdem ecclesie proventus in usus proprios converterant, vel alias quaedam ex eisdem bonis illicite distraxerant, possit ad reddendum sibi super præmissis plenam rationem compellere, et ea de illis bonis quæ illicite alienata invenerit, ad jus et proprietatem ejusdem ecclesie valeat revocare. — (REG. 19, f. 110 [131] v°; ann. XIII, c. 186.)

« .. *episcopo Ulixbonensi*. Cum, sicut accepimus —. Dat. ut supra. »

5011

Latran, 21 décembre 1239.

Archidiacono de Vermui, Bracharensis diocesis, et P. t, priori Sancti Jacobi de Alanker, Ulixbonensis diocesis, quos ipse papa, vacante ecclesia Ulixbonensi, procuratores ejusdem ecclesie quoad temporalia ordinaverat, significat archiepiscopum Toletanum et episcopum Palentinum eidem ecclesie magistrum Johannem, ipsius papæ capellanum, Ulixbonensem decanum, in episcopum præfecisse : eis mandat quatenus universos redditus et proventus episcopales per

1. Sans doute le personnage appelé P. Muni; dans notre pièce 3811.

ipsos haecenus collectos, et cetera bona ad episcopi mensam spectantia, eidem episcopo vel ejus procuratori assignent. — (REG. 19, f. 110 [131] v°; ann. XIII, c. 187; — cf. *supra*, n. 3811 et 5001.)

« .. archidiacono de Vermui, Bracharensis, et P., priori Sancti Jac[obi] de Alanker, Flixbonensis diocesum. Olim, Ulixbonensi ecclesia pontificis solatio destituta et provisione ipsius Sedi Apostolice reservata, vos procuratores quoad temporalia ejusdem ecclesie sub certa forma duximus ordinandos. Cum autem venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Toletano et .. episcopo Palentino dederimus nostris litteris in mandatis, ut eidem ecclesie, que, ob vacationem diutinam, gravem in spiritualibus et temporalibus sustinuit lesionem, de persona idonea, que tanto oneri et honori congrueret, vice nostra in episcopum providerent, et iidem, tanquam honestatis et utilitatis ecclesiastice dilectores, venerabilem fratrem nostrum magistrum J[ohannem], Ulixbonensem episcopum, tunc capellanum nostrum et decanum ecclesie predictae, ipsi ecclesie in episcopum prefece[re]nt et pastorem, idemque ad mandatum nostrum eandem susceperint¹ gubernandam: mandamus quatenus universos redditus et proventus episcopales per vos collectos haecenus, et cetera bona ad episcopi mensam spectantia, ornamenta quoque episcopalia, nec non et instrumenta ecclesie, ac alia que ad manus vestras de bonis episcopalibus pervenerunt, ipsi episcopo vel procuratori ejus integre assignare curetis: alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Deo, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut supra. »

5012

Latran, 22 décembre 1239.

Episcopo Oxomensi et abbati Vallis Oleti (= Valladolid), Palentinae diocesis, mandat quatenus, — non obstante quadam compositione qua Ferrandus, dictus infans de Serpa, filius clarae memoriae [Alfonsi,] regis Portugaliae, omne jus et actionem quae in bonis ab eodem rege relictis vel aliis ex testamento seu quocumque modo ipsi Ferrando competere[n]t, fratri suo Sancio, regi Portugaliae, recepta ab eodem Sancio quadam summa pecuniae, remiserat. — praefatum Sancium cogant ut eidem Ferrando restituat bona ad ipsum Ferrandum ex successione praedicti [Alfonsi] regis et inclitae recordationis Leonorae, reginae Daciae, praedictorum Sancio et Ferrandi

1. Ms. : susceperint.

sororis, pertinentia. — (REG. 19, f. 111-135 r° f° ann. XIII, c. 188.)

« .. episcopo Oxomensi et .. abbati Vallis Oleti, Palentin[ae] diocesis. Constitutus in presentia nostra dilectus filius nobilis vir F[errandus], dictus infans de Serpa, natus clarae memoriae .. regis Portugaliae, sua nobis petitione monstravit quod, cum idem rex in ultima voluntate duxerit disponendum ut karissimus in Christo filius noster S[ancius], rex Portugaliae, frater ejusdem Ferrandi, sibi in regno succederet, ac reliqua bona sua, praeter immobilia, idem F[errandus] et nobilis vir A[lfonsus], comes Bolonie, frater ejus, ac inclite recordationis L[eonora], reginae Dacie, soror ejus, communiter possiderent: dictus F. cum eodem S. hujusmodi compositionem, sibi valde dampnosam, iniit, a parte altera circumventus, videlicet quod, ab eodem S. quadam pecunie summa recepta, omne jus et actionem que in predictis bonis vel aliis ex testamento seu quocumque modo ipsi F. competere[n]t, dicto S. regi remisit. Quare idem F. nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse ex hujusmodi compositione enormiter lesus existat, et adhuc in annis sit minoribus constitutus, subvenire sibi super hoc per beneficium restitutionis in integrum, et dictum regem S. ad restituendam sibi bona que, ad ipsum F. ex successione dicte sororis spectantia, contra justitiam detinet, compellere curaremus. Verum, cum ex nostre servitutis officio simus omnibus in justitia debitores, mandamus quatenus, si est ita, dicta compositione nequaquam obstante, praefatum regem quod eidem F. bona ad ipsum F. ex successione praedictorum patris et sororis pertinentia, restituat, ut tenetur, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione, cogatis. Proviso ne in regno ipsius S. interdicti etc. Testes etc. Quod si non ambo etc. Non obstante etc., dummodo ultra quintam vel sextam etc., extra regnum Portugaliae etc. Quod si non ambo etc.¹ Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno tertiodecimo. »

5013

Latran, 22 décembre 1239.

Tarasiam viduam², quam quamplures [illorum] inter quos

1. La répétition de cette formule : « Quod si non ambo etc. », à la fin de la présente bulle, est due sans doute à une négligence de rédaction.

2. Il n'est pas expressément spécifié dans la bulle que la « nobilis mulier Tarasia » que le pape prend sous sa protection, soit veuve; mais le fait ressort de deux passages de la pièce : « im-

commemorabatur, utpote potentiores, super bonis suis multipliciter aggravabant et molestabant, cum eisdem bonis sub beati Petri et sua protectione suscipit. — REG. 19, t. 141 [135] r ; ann. XIII, c. 189.

Nobili mulieri Tarasie. Ne obruatur innocentia — Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno tertiodecimo. »

5014

Latran, 23 décembre 1239.

Capitulo Lascurrensi scribit de electione celebrata de bonae memoriae magistro D. Willelmi in episcopum Lascurrensium, a tribus de eorum collegio, in quos compromiserant. — quam electionem archiepiscopus Auxitanus, loci metropolitanus, cassaverat. — nec non de his quae inde subsequuta fuerant : eis significat se electionem de Bertrando de Lamota, episcopo, tunc canonico Vasatensi, in episcopum Lascurrensium, ab eodem archiepiscopo Auxitano, in quem ipsi Lascurrenses canonici vota sua contulerant, postea factam, cassavisse, pro eo quod, antequam merit requisitus praedicti D. Willelmi electi consensus, non potuerant in alium vota sua transferre. — (REG. 19, f. 141 [135] r ; ann. XIII, c. 190 ; — cf. *supra*, n. 2881 et 3765.)

« *Capitulo Lascurrensi.* Olim, ecclesia Lascurrensi pastore vacante, vos, habito super electione facienda tractatu, in tres ejusdem ecclesie canonicos qui vobis de pastore idoneo providerent, compromittere unanimiter procurastis : qui, deliberato consilio, bone memoriae magistrum D. Willelmi, tunc Bononie disciplinis scolasticis insistentem, duxerunt in Lascurrensium episcopum eligendum. Sed venerabilis frater noster .. archiepiscopus Auxitanus, metropolitanus loci, ante requisitum electi consensum ad ecclesiam ipsam accedens, et eandem electionem ex eo asserens non valere, quod canonicos Lascurrenses per bone memoriae A. episcopum Lascurrensium, ob hoc quod, contra interdictum ipsius, capas de bleueto, cum essent canonici regulares, in capitulo et choro portaverant, et, contra prohibitionem ejusdem episcopi, quosdam cives Lascurrenses, qui quendam concanonicum vestrum inter-

quitatis filii, qui pupillo non judicant, nec causa vidue ingreditur ad eosdem » (cf. Isa. I, 13), et « nos, qui patres orphanorum et viduarum iudices sumus » (cf. Ps. LXVII, 6). De ces expressions : « qui pupillo non judicant » et « patres orphanorum », on peut également inferer que la veuve à qui la lettre est adressée, avait un ou plusieurs enfants en bas âge ; dans ce cas, il ne saurait s'agir ici de dona Thérèse, fille de Sanche, roi de Portugal, qui avait épousé Alfonse IX, roi de Léon, son cousin germain (mort en 1230), et dont le mariage avait été cassé en 1192.

ficere¹, et servientes ipsorum secum retinere presumpserant, esse vinculo excommunicationis astrictos, et sic ligatos electionem dicebat celebrasse predictam, ipsam, dicto magistro absente et non vocato, pro sua voluntate cassavit. Propter quod, et ne vos ad electionem procederetis alterius, Bernardus, frater dicti magistri, ad nostram audientiam appellavit. Cujus appellatione contempta, vobis potestatem eligendi alium in dictum archiepiscopum transferentibus, idem archiepiscopus venerabilem fratrem nostrum .. Olorensem² episcopum, tunc archidiaconum Atrahatensem, in Lascurrensium duxit episcopum eligendum. Quo electioni de se facte consentire penitus recusante, idem magister, de Bononia rediens, et appellationem a dicto fratre suo interpositam ratam habens, apud eundem archiepiscopum deposuit de sua electione cassata querelam. Quare, eisdem magistro et archiepiscopo in tres viros fide dignos taliter compromittentibus, ut, si omnes ad proferendum arbitrium simul interesse non possent, idem duo ipsorum proferre valerent, cum duo³ ex arbitris, prefixa die, archiepiscopo et magistro D. Willelmi predictis presentibus, vellent ad arbitrandum procedere, idem magister, asserens ipsos sibi esse suspectos, ad nostram audientiam appellavit : cujus appellationi [vobis] minime deferentibus et iterato conferentibus in praefatum archiepiscopum vota vestra, ipse sepe dicte ecclesie venerabilem fratrem nostrum Bertrandum⁴ de Lamota, episcopum, tunc canonicum Vasatensem, in pastorem providit, et eum demum in episcopum consecravit. Verum, cum id ad nostram fuisset audientiam, .. archidiacono Vallis Veteris⁵, Lascurrensis diocesis, referente, perlatum, primo .. priori Sancte Marie Deaurate, Tholosane, et .. de Levitania et .. Basiliacensi archidiaconis, Tarviensis diocesum, et postremo venerabili fratri nostro .. episcopo Olorensi ejusque collegis apostolico scripto mandavimus ut super premissis plenius veritatem inquirerent, et inventa[m] nobis fideliter intimarent. Idem vero

1. Il faut ou supposer une lacune dans cette phrase, ou entendre : « ob hoc quod ... presumpserant retinere secum quosdam cives Lascurrenses, qui quendam concanonicum vestrum interficere [presumpserant], et servientes ipsorum. »

2. *Sic*, à cet endroit : plus loin, *Olorensi*.

3. *Ms.* : sed, cum duo. — Ce *sed* ne peut guère s'expliquer que si l'on suppose ici encore une lacune. — A noter, en outre, que, quelques lignes plus loin, avant : « minime deferentibus », il faut suppléer *vobis*.

4. *Ms.* : venerabilem fratrem nostrum .. Bertrandum.

5. Peut-être pour *Vici Veteris*. — Il y avait, dans le diocèse de Lescar, un archidiaconé *Vici Vetuli* (= Vieilh), qui a pu être dénommé aussi *Vicus Vetus*.

episcopus et college, mandato nostro humiliter obsequentes, super premissis diligenter inquirere et inquisitionem super hoc factam ad nos sub sigillis suis mittere curaverunt: propter quod dilectum filium nostrum R[obertum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, in causa dedimus auditorem. Qui de speciali mandato nostro magistrum P. Ispanum in locum dicti archid[iaconi]¹, qui nondum venerat, subrogavit. Partibus igitur in ejus presentia constitutis, idem magister, electionem de dicto Bertrando episcopo factam nullam fuisse asserens, quicquid de ipso Bertrando episcopo factum fuerat, cassari cum instantia postulabat. E contrario autem idem Bertrandus episcopus, affirmans quod, cum electio dicti D., ab excommunicationis facta, nulla fuisset, et sic quod de se factum fuerat, nequivisset aliquatenus impedire, eidem magistro super hiis imponi silentium et electioni sue apostolice petebat adici roboris firmitatem. Prefatus autem auditor, predictorum inquisitorum processu et hiis que partes coram eo proponere voluerunt, diligentius intellectis, ea nobis et fratribus nostris fideliter recitavit. Nos igitur, attendentes quod ante requisitum predicti electi consensum, nequivistis transferre in alium vota vestra, cum ipse, sicut apparuit ex postfacto, fuerit consentire paratus, dictorum fratrum deliberato consilio, electionem de prefato Bertrando episcopo factam, non persone vitio, cum multa crimina ei objecta fuerint, nec probata, justitia exigente, cassamus. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno teritiodecimo. »

5015

Lateran, 13 décembre 1239.

Praeposito, decano et capitulo ecclesiae Sancti Petri Duacensis, Atrebatensis diocesis, significat se confirmare quoddam statutum ab ipsis, ecclesiae praedictae Sancti Petri statum considerantibus, editum, videlicet ut praebenda quam ipse praepositus tunc in eadem ecclesia obtinebat, « de cetero » prepositura cum suo onere perpetuo sit annexa, et, ne praebendarum numerus in eadem ecclesia minuat, si aliquis de gremio ipsius in prepositum assumi contigerit, prepositura recepta, praebendam quam, existens canonicus, obtinebat, cum ad prepositum ipsum spectet collatio praebendarum, conferre persone idonee teneatur ». — (REG. 19, f. 141 [135] v°; ann. XIII, c. 191.)

« .. preposito, .. decano et capitulo ecclesie Sancti Petri Duacensis, Atrebatensis diocesis. Hiis que pro —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno teritiodecimo. »

1. Quel archidiaque? Il en a été nommé plusieurs dans la bulle.

5016

Lateran, 10 nov. = 1240.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, eusam quoque inter archiepiscopum Narbonensem, ex una parte, et electum capitulumque Lodovensem, ex altera, super facto electionis episcopi in ecclesia Lodovensi vertebatur, intermandum de novo et decidendam committit. — (REG. 19, f. 142-136 r°; ann. XIII, c. 192; — *Mémoires* 1192, t. 128.)

« .. episcopo Praenestino, Apostolice Sedis legato, Venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Narbonensis et dilectorum filiorum .. electi et capituli Lodovensium procuratoribus, olim apud Sedem Apostolicam constitutis, bone memorie Th[omam], tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem¹, concessimus auditorem. Coram quo quodam tam contra personam ejusdem electi, quam venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensis, tunc Apostolice Sedis legati, et capituli supradicti processus, procuratore ipsius Narbonensis archiepiscopi proponente, dictus electi et capituli procurator de multiplici excommunicatione adversus eundem archiepiscopum Narbonensem excepit. Quia vero tractus temporis et litigiorum circuitus nonnunquam in talibus consueverunt afferre dispendium, super hoc ex officio nostro providimus procedendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes quatenus, vocatis [etc., usque] propositis, quod canonicum fuerit, appellatione remota, decernas —. Non obstantibus litteris super hoc ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Soranum, tunc in partibus illis legatum Sedis Apostolice, in forma simili impetratis, et processu habito per eandem. Dat. Laterani, III idus januarii, anno teritiodecimo. »

5017

Lateran, 24 novembre 1239.

Gaufrido de Pontius, canonico Pictavensi, scribit: « Nobilis viri .. comitis Marchie ac Engolisme, cujus consanguineus diceris, devotis precibus inclinasti, ut canonicatum Pictavensem quem obtines, una cum ecclesia Beate Marie de Glenosa, curam animarum habente, Pictavensis diocesis, quam postmodum te proponis adeptum, non obstante constitutione concilii generalis, retinere valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus, ita tamen quod in dicto canonicatu residentiam personalem² et in ecclesia ipsa facias

1. L'expression « bonae memoriae », appliquée à ce personnage, est due sans doute à une inadvertance du rédacteur de la lettre ou d'un copiste: Thomas de Capoue, cardinal du titre de sainte-Sabine depuis 1216, ne devait mourir qu'en 1243.

2. Les deux mots « residentiam personalem » sont le résultat d'une correction: ils sont regis par « facias » en même temps que « deserviri ».

» per vicarium idoneum deserviri. » (Reg. 19, f. 112 [136 r^o]; ann. XIII, c. 193.)

« *Gaufrido de Pontius, canonico Pictavensi.* Haberi faciles debemus —. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno tertio decimo. »

5018

Latran, 21 novembre 1239.

Philippo de Vernia, canonico Pictavensi, similiter indulget ut ecclesiam Sanctae Mariae de Auriniaco, Pictavensis diocesis, una cum canonicatu Pictavensi, quem postmodum fuerat adeptus, possit retinere. — (Reg. 19, f. 112 [136 r^o]; ann. XIII, c. 194.)

« *Philippo de Vernia, canonico Pictavensi.* Haberi faciles etc., ut supra, usque : inclinati, ut ecclesiam Sancte Marie¹ de Auriniaco, curam animarum habentem, Pictavensis diocesis, quam obtines, una cum canonicatu Pictavensi, quem postmodum te proponis adeptum etc., ut supra, usque in finem. Dat. ut supra. »

5019

Latran, 11 janvier 1240.

Priori et conventui Wintoniensibus. — qui, postulatione quam de Cicestrensi episcopo in suum episcopum celebraverant, ab ipso papa non admissa, supplicaverant facultatem eligendi seu postulandi, cum his qui vocem in electione habebant, sibi restitui, archidiaconis Wintoniensis et Surreiae, qui vocem in electione praetendebant, proponentibus praedictos priorem et conventum non esse ad eligendum seu postulandum sine ipsis archidiaconis admittendos, — significat se Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, mandare ut elaboret ad reducendum partes ad concordiam, eosque monet et hortatur quatenus, si concordia provenire nequiverit, sibi, cum his ad quos electio pertinet, per electionem seu postulationem, de persona idonea in episcopum, de ipsius legati consilio, provideant. — (Reg. 19, f. 112 [136 r^o]; ann. XIII, c. 195.)

« .. *priori et conventui Wintoniensibus.* Postulatione quam dudum, ecclesia Wintoniensis vacante, de venerabili fratre nostro .. Cicestrensi episcopo celebrastis, per nos, de fratrum nostrorum consilio, non admissa, et potestate vobis providendi, cum hiis qui vocem in electione habere noscuntur, eidem ecclesie de persona idonea dumtaxat, per electionem canonicam, nichilominus reservata : quia infra tempus a jure pre-

1. Les deux mots « Sancte Marie » sont également le resultat d'une correction.

lixum, interveniente, ut asseritis, impedimento legitimo, ad electionem procedere nequivistis, nobis per dilectos filios Rice[ardum] de Leycestria et Gilbertum de Crundel, monachos, nuntios et procuratores vestros, supplicastis humiliter et instanter ut vos ad electionem seu postulationem restituere de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Ceterum dilectus filius magister Robertus, procurator dilectorum filiorum Hugonis, Wintoniensis, et Luce, Surreie, Wintoniensis diocesis, archidiaconorum, proposuit ex adverso quod, cum dicti archidiaconi vocem in electione habere noscantur, non eratis ad eligendum seu postulandum sine ipsis aliquatenus admittendi. Nos igitur, auditis que fuere proposita coram nobis, ad eligendum seu postulandum, vobis, de consilio dilecti filii nostri O[ttonis]², Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, personam idoneam in pastorem vestrum et episcopum, cum hiis qui vocem habent in electione, facultatem de gratia concedentes, eidem legato nostris datus litteris in mandatis, ut ad reducendum partes ad concordiam, ita quod provideri eidem ecclesie absque dissensione valeat, secundum datam sibi a Deo gratiam, efficaciter elaboret. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, si, quod absit ! hujusmodi concordia provenire nequiverit, studeatis vobis, cum hiis ad quos electio pertinet, per electionem canonicam seu postulationem concordem, de tali persona que tanto congruat honori et oneri, de ipsius legati dumtaxat consilio, providere. Dat. Laterani, III idus januarii, anno tertio decimo. »

5020

Latran, 20 décembre 1239.

Toletano et Terraconensi archiepiscopis significat se litteras ipsius Terraconensis archiepiscopi recepisse, et « processus¹ » electionis de W. Oriz, archidiacono, et postulationis de « Lupo Garsie, clerico Pampilonensibus, in Pampilonensi » ecclesia minus canonice presumpitarum », nec non processus² per ipsum Terraconensem archiepiscopum super provisione ejusdem ecclesie Pampilonensis habitos, non duxisse admittendos : unde eis mandat quatenus eidem ecclesie de persona idonea provideant. — (Reg. 19, f. 112 [136 r^o]; ann. XIII, c. 196.)

« .. *Toletano et .. Terraconensi archiepiscopis*³. Litteras

1. Ms. : process.

2. Ms. : processum.

3. Cette bulle a été refaite après coup ; les mots : « cum proces-

tuas, frater —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno tertiodecimo. »

5021

Latran, 12 janvier 1210.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, — cum prior et conventus Wintonienses, ex una parte, postulatione quam de Cicestrensi episcopo in suum episcopum celebraverant, ab ipso papa non admissa, supplicavissent facultatem eligendi seu postulandi, cum his qui vocem in electione habebant, sibi restitui, et archidiaconi Wintoniensis et Surreiæ, ex altera parte, qui vocem in electione prætendebant, proponerent prædictos priorem et conventum non esse ad eligendum seu postulandum sine ipsis archidiaconis admittendos. — mandat quatenus elaboret ad reducendum partes ad concordiam, et, si concordia provenire nequiverit, priori et conventui supradictis injungat ut sibi per electionem seu postulationem, cum his ad quos electio pertineat, de persona idonea in episcopum, de ipsius legati consilio, provideant. — (REG. 19, f. 142 [136] v°; ann. XIII, c. 197; — et. *supra*, n° 5019.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato. Postulatione etc., ut supra, [in litteris sub numero CXCIV notatis,] usque : concedentes, mandamus quatenus ad reducendum partes ad concordiam, ut provideri eidem ecclesie absque dissensione valeat, secundum datam tibi a Deo gratiam, efficaciter elabores, et, si, quod absit! hujusmodi concordia provenire nequiverit, injungas priori et conventui supradictis ut sibi studeant, per electionem canonicam seu postulationem concordem, de persona idonea, cum hiis ad quos electio pertinet, de tuo duntaxat consilio, providere. Dat. Laterani, II idus januarii, anno tertiodecimo. »

5022

Latran, 13 janvier 1210.

Rusudæ reginæ et David, ejus filio, regi Georgianorum, significat se gaudere quod in eorum partibus fides firma permanserit; non ammirentur, si Romana Ecclesia, quæ multas persecutiones hoc tempore patitur, exercitum contra Tartaros, ipsorum hostes, non mittit; eos rogat quatenus Romanam Ecclesiam matrem agnoscant et subditos suos ad Apostolicæ Sedis obedientiam inducant; ad eos plures de ordine Prædicatorum fratres transmittit, quos benigne audiant. — (REG. 19, f. 142 [136] v°; ann. XIII, c. 198; — MOREAU 1192,